II. 재보험계약부채(자산) 237,763

- 46 -

<전기말>

(단위: 백만원)

구분 익스포져

가. 금리부자산

   I. 현금성자산 337,675

   II. 당기손익인식금융자산 465,502

   III. 매도가능금융자산 4,304,851

   IV. 만기보유금융자산 10,079,804

  Ⅴ. 대출채권 및 기타수취채권 153,555

나. 금리부부채

   I. 보험계약부채(자산) 11,324,334

   II. 재보험계약부채(자산) 211,020

(2) 환율위험

환율 관련 외화표시 자산은 해당통화의 부채흐름에 따라 투자를 하고 있는데, 이는

통화별 자산/부채 불일치를 피하기 위한 것입니다. 당사는 USD 및 CNH 통화 등의

자산 및 부채를 보유하고 있으며, 법령에서 규정하고 있는 외국환포지션 분석을 통해

월별로 관리하고 있습니다.

보고기간말 현재 환율위험에 노출된 외화 금융자산과 보험부채의 장부금액은 다음과

같습니다.

- 47 -

<당기말>

(단위: 백만원)

구분 금액

금융자산

 현금및현금성자산 7,168

 당기손익-공정가치측정금융자산 517,653

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 2,151,208

 상각후원가측정대출채권및기타수취채권 -

보험부채

 보험계약부채(자산) 1,602,101

 재보험계약부채(자산) -

<전기말>

(단위: 백만원)

구분 금액

금융자산

 현금및현금성자산 7,922

 당기손익인식금융자산 412,148

 매도가능금융자산 1,808,991

 대출채권및기타수취채권 -

보험부채

 보험계약부채(자산) 1,042,343

 재보험계약부채(자산) -

(3) 주식가격 위험

주식가격 위험에 노출되어 있는 KOSPI와 KOSDAQ에 상장되어 있는 주식이 관리대

상이 되며, Value-at-Risk 분석을 통한 위험액 분석 및 Stop-Loss Guideline에 의거

한 수익률 추이 분석을 통해 주식가격위험을 관리하고 있습니다.

- 48 -

(4) 민감도 분석

보고기간종료일 현재 노출된 환율, 금리, 주가를 기준으로 민감도 분석을 실시한 결

과는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분

당기말 전기말

세전손익에

 미치는 영향

자본에

 미치는 영향

세전손익에

 미치는 영향

자본에

 미치는 영향

이자율

Yield curve +50 basis point 이동

 보험계약부채 및 재보험계약자산 785 692,080 747 686,902

 금융상품 (16,894) (972,225) (7,503) (144,328)

합계 (16,109) (280,145) (6,756) 542,574

Yield curve -50 basis point 이동 　 　 　 　

 보험계약부채 및 재보험계약자산 (1,203) (792,519) (1,144) (786,589)

 금융상품 16,894 972,225 7,503 144,328

합계 15,691 179,706 6,359 (642,261)

환율

USD 5% 상승 91,145 - 68,034 -

USD 5% 하락 (91,145) - (68,034) -

CNH 5% 상승 3,997 - 4,563 -

CNH 5% 하락 (3,997) - (4,563) -

주가
KOSPI지수 10% 상승 29,732 - 31,003 -

KOSPI지수 10% 하락 (29,732) - (31,003) -

4.2.3 유동성 위험

유동성위험은 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성

자금의 과부족이 발생하여 예상치 못한 손실이 발생할 위험을 의미합니다. 당사는 유

동성 비율 및 유동성 갭을 통해 유동성에 대한 관리를 하고 있습니다.

(1) 유동성 비율이란 만기 3개월 미만 유동성 자산 대비 직전 3개월 지급보험금의 비

율로 유동자산 보유규모의 적정성을 평가하는 지표이며, 내부적으로는 주 단위로 유

동성 모니터링 보고서를 통해 단기 자금의 유동성을 관리하고 있습니다.

(2) 유동성 갭이란 3개월, 6개월 등의 구간 내에서 발생하는 자산과 부채의 현금흐름

의 차이로, 급격한 현금흐름 변동시에도 유동성 자금이 부족하지 않도록 관리하고 있

습니다.

- 49 -

(3) 유동성 위험 분석

보고기간종료일 현재 당사의 유동성 위험 분석내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

당기말 1년이내
1년 초과

 5년 이내

5년 초과

 10년 이내
10년 초과 합계

금융자산　

  현금및현금성자산 325,125 - - - 325,125

  당기손익-공정가치측정금융자산 751,806 414,769 234,659 177,635 1,578,869

[…]

3년 후 659,660 669,984 　 　 　 1,329,644

 4년 후 664,216 　 　 　 　 664,216

합계 664,216 669,984 753,947 782,461 795,786 3,666,394

누적 총 지급보험금 (660,119) (663,594) (740,620) (753,432) (636,217) (3,453,982)

 2018년 이전에 발생한 보험금에 대한 발생사고부채 4,919

 미지급보험금 등 344,689

 비금융위험에 대한 위험조정 14,676

보고기간말의 발생사고부채 576,696

- 57 -

<전기말>

(단위: 백만원)

사고연도 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년 합계

누적 명목 지급보험금 추정액

 사고연도말 583,846 627,330 640,457 724,530 760,620 3,336,783

 1년 후 610,557 657,704 668,507 749,030 　 2,685,798

 2년 후 611,900 660,003 667,960 　 　 1,939,863

 3년 후 612,386 659,671 　 　 　 1,272,057

 4년 후 612,357 　 　 　 　 612,357

합계 612,357 659,671 667,960 749,030 760,620 3,449,638

누적 총 지급보험금 (612,357) (657,955) (660,897) (728,756) (626,062) (3,286,027)

 2017년 이전에 발생한 보험금에 대한 발생사고부채 -

 미지급보험금 등 350,938

 비금융위험에 대한 위험조정 11,062

보고기간말의 발생사고부채 525,611

(10) 보험위험 민감도분석

당사는 미래현금흐름의 현재가치 추정치에 중요한 영향을 미치는 변수인 사업비율,

지급률, 해약률을 기초로 민감도분석을 실시하여 보험위험을 관리하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 보험계약에 대한 사업비, 지급률, 해약률 가정 변동에 따른 민

감도 분석을 실시한 결과 당사의 세전손익과 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

- 58 -

(단위: 백만원)

구분

당기말 전기말

세전손익에 미

치는 영향

자본에 미치는

영향

보험계약마진에

미치는 영향

세전손익에 미

치는 영향

자본에 미치는

영향

보험계약마진에

미치는 영향

출재보험에 의해 위험경감이 되기 전

 사업비 10% 상승 (4,713) 551 (60,098) (4,482) 546 (75,043)

 사업비 10% 하락 4,958 (215) 63,029 4,716 (214) 78,703

 지급률 10% 상승 (16,299) (32,361) (116,637) (15,502) (32,110) (145,643)

 지급률 10% 하락 15,911 32,052 130,614 15,133 31,804 163,096

 해약률 10% 상승 (171,625) (130,144) (545,921) (163,234) (129,138) (681,682)

 해약률 10% 하락 36,424 (13,139) 670,663 34,643 (13,037) 837,445

출재보험에 의한 위험경감 후

 사업비 10% 상승 (4,618) 706 (62,943) (4,393) 702 (74,782)

 사업비 10% 하락 4,865 (368) 66,008 4,627 (366) 78,423

 지급률 10% 상승 (15,443) (33,924) (111,978) (14,689) (33,717) (133,038)

 지급률 10% 하락 15,062 33,765 126,001 14,327 33,559 149,699

 해약률 10% 상승 (161,812) (128,183) (447,114) (153,918) (127,401) (531,206)

 해약률 10% 하락 28,142 (13,791) 577,641 26,769 (13,706) 686,282

- 59 -

4.5 금융자산과 금융부채의 상계

(1) 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을 받는 인식된 금융자산

의 종류별 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분

당기말

자산 총액
상계된

부채총액

재무상태표

표시 순액

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 현금담보

파생상품 7,371 - 7,371 7,371 - -

합계 7,371 - 7,371 7,371 - -

(단위: 백만원)

구분

전기말

자산 총액
상계된

부채총액

재무상태표

표시 순액

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 현금담보

파생상품 4,005 - 4,005 4,005 - -

합계 4,005 - 4,005 4,005 - -

(2) 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을 받는 인식된 금융부채

의 종류별 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분

당기말

부채 총액
상계된

자산총액

재무상태표

표시 순액

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 현금담보

파생상품 78,246 - 78,246 78,246 - -

합계 78,246 - 78,246 78,246 - -

(단위: 백만원)

구분

전기말

부채 총액
상계된

자산총액

재무상태표

표시 순액

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 현금담보

파생상품 96,719 - 96,719 96,719 - -

합계 96,719 - 96,719 96,719 - -

- 60 -

5. 금융상품의 공정가치 측정

아래 표는 평가기법에 따라 공정가치로 측정되는 금융상품을 분석합니다. 정의된 수

준들은 다음과 같습니다.

- 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 (조정되지 않은) 공시가격(수준 1)

- 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한, 자산이

나 부채에 대한 투입변수. 단, 수준 1에 포함된 공시가격은 제외함(수준 2)

- 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능

하지 않은 투입변수) (수준 3)

(1) 보고기간말 현재 공정가치로 측정되거나 공정가치를 공시하는 금융자산과 금융

부채 현황은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

당기말 수준 1 수준 2 수준 3 합계

공정가치 측정치

 금융자산

   당기손익공정가치측정금융자산 810,082 617,586 151,202 1,578,870

   파생상품자산 - 7,371 - 7,371

   기타포괄손익공정가치측정금융자산 8,419,866 5,970,857 127,684 14,518,407

소   계 9,229,948 6,595,814 278,886 16,104,648

[…]

II. 재보험계약부채(자산) 237,763

<전기말>

(단위: 백만원)

구분 익스포져

가. 금리부자산　

   I. 현금성자산 337,675

   II. 당기손익인식금융자산 465,502

   III. 매도가능금융자산 4,304,851

   IV. 만기보유금융자산 10,079,804

  Ⅴ. 대출채권 및 기타수취채권 153,555

나. 금리부부채　

   I. 보험계약부채(자산) 11,324,334

   II. 재보험계약부채(자산) 211,020

- 48 -

(2) 환율위험

환율 관련 외화표시 자산은 해당통화의 부채흐름에 따라 투자를 하고 있는데, 이는

통화별 자산/부채 불일치를 피하기 위한 것입니다. 연결회사는 USD 및 CNH 통화 등

의 자산 및 부채를 보유하고 있으며, 법령에서 규정하고 있는 외국환포지션 분석을

통해월별로 관리하고 있습니다.

보고기간말 현재 환율위험에 노출된 외화 금융자산과 보험부채의 장부금액은 다음과

같습니다.

<당기말>

(단위: 백만원)

구분 금액

금융자산　

 현금및현금성자산 7,168

 당기손익-공정가치측정금융자산 517,653

 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 2,151,208

 상각후원가측정대출채권및기타수취채권 -

보험부채　

 보험계약부채(자산) 1,602,101

 재보험계약부채(자산) -

<전기말>

(단위: 백만원)

구분 금액

금융자산 　

 현금및현금성자산 7,922

 당기손익인식금융자산 412,148

 매도가능금융자산 1,808,991

 대출채권및기타수취채권 -

보험부채 　

- 49 -

구분 금액

 보험계약부채(자산) 1,042,343

 재보험계약부채(자산) -

(3) 주식가격 위험

주식가격 위험에 노출되어 있는 KOSPI와 KOSDAQ에 상장되어 있는 주식이 관리대

상이 되며, Value-at-Risk 분석을 통한 위험액 분석 및 Stop-Loss Guideline에 의거

한 수익률 추이 분석을 통해 주식가격위험을 관리하고 있습니다.

(4) 민감도 분석

보고기간종료일 현재 노출된 환율, 금리, 주가를 기준으로 민감도 분석을 실시한 결

과는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분

당기말 전기말

세전손익에

 미치는 영향

자본에

 미치는 영향

세전손익에

 미치는 영향

자본에

 미치는 영향

이자율

Yield curve +50 basis point 이동

 보험계약부채 및 재보험계약자산 785 692,080 747 686,902

 금융상품 (16,894) (972,225) (7,503) (144,328)

합계 (16,109) (280,145) (6,756) 542,574

Yield curve -50 basis point 이동 　 　 　 　

 보험계약부채 및 재보험계약자산 (1,203) (792,519) (1,144) (786,589)

 금융상품 16,894 972,225 7,503 144,328

합계 15,691 179,706 6,359 (642,261)

환율

USD 5% 상승 91,145 - 68,034 -

USD 5% 하락 (91,145) - (68,034) -

CNH 5% 상승 3,997 - 4,563 -

CNH 5% 하락 (3,997) - (4,563) -

주가
KOSPI지수 10% 상승 29,732 - 31,003 -

KOSPI지수 10% 하락 (29,732) - (31,003) -

- 50 -

4.2.3 유동성 위험

유동성위험은 자산과 부채의 만기구조 불일치나 급격한 현금흐름의 변동으로 유동성

자금의 과부족이 발생하여 예상치 못한 손실이 발생할 위험을 의미합니다. 연결회사

는 유동성 비율 및 유동성 갭을 통해 유동성에 대한 관리를 하고 있습니다.

(1) 유동성 비율이란 만기 3개월 미만 유동성 자산 대비 직전 3개월 지급보험금의 비

율로 유동자산 보유규모의 적정성을 평가하는 지표이며, 내부적으로는 주 단위로 유

동성 모니터링 보고서를 통해 단기 자금의 유동성을 관리하고 있습니다.

(2) 유동성 갭이란 3개월, 6개월 등의 구간 내에서 발생하는 자산과 부채의 현금흐름

의 차이로, 급격한 현금흐름 변동시에도 유동성 자금이 부족하지 않도록 관리하고 있

습니다.

(3) 유동성 위험 분석

보고기간종료일 현재 연결회사의 유동성 위험 분석내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

당기말 1년이내
1년 초과

 5년 이내

5년 초과

 10년 이내
10년 초과 합계

금융자산 　 　 　 　 　

  현금및현금성자산 341,850 - - - 341,850

  당기손익-공정가치측정금융자산 751,806 414,769 234,659 177,635 1,578,869

[…]

3년 후 659,660 669,984 　 　 　 1,329,644

 4년 후 664,216 　 　 　 　 664,216

합계 664,216 669,984 753,947 782,461 795,786 3,666,394

누적 총 지급보험금 (660,119) (663,594) (740,620) (753,432) (636,217) (3,453,982)

 2018년 이전에 발생한 보험금에 대한 발생사고부채 4,919

 미지급보험금 등 344,689

 비금융위험에 대한 위험조정 14,676

보고기간말의 발생사고부채 576,696

<전기말>

(단위: 백만원)

사고연도 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년 합계

누적 명목 지급보험금 추정액

 사고연도말 583,846 627,330 640,457 724,530 760,620 3,336,783

 1년 후 610,557 657,704 668,507 749,030 　 2,685,798

 2년 후 611,900 660,003 667,960 　 　 1,939,863

 3년 후 612,386 659,671 　 　 　 1,272,057

 4년 후 612,357 　 　 　 　 612,357

합계 612,357 659,671 667,960 749,030 760,620 3,449,638

누적 총 지급보험금 (612,357) (657,955) (660,897) (728,756) (626,062) (3,286,027)

 2017년 이전에 발생한 보험금에 대한 발생사고부채 -

 미지급보험금 등 350,938

 비금융위험에 대한 위험조정 11,062

보고기간말의 발생사고부채 525,611

- 58 -

(10) 보험위험 민감도분석

연결회사는 미래현금흐름의 현재가치 추정치에 중요한 영향을 미치는 변수인 사업비

율, 지급률, 해약률을 기초로 민감도분석을 실시하여 보험위험을 관리하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 보험계약에 대한 사업비, 지급률, 해약률 가정 변동에 따른 민

감도 분석을 실시한 결과 연결회사의 세전손익과 자본에 미치는 영향은 다음과 같습

니다.

(단위: 백만원)

구분

당기말 전기말

세전손익에 미

치는 영향

자본에 미치는

영향

보험계약마진에

미치는 영향

세전손익에 미

치는 영향

자본에 미치는

영향

보험계약마진에

미치는 영향

출재보험에 의해 위험경감이 되기 전　

 사업비 10% 상승 (4,713) 551 (60,098) (4,482) 546 (75,043)

 사업비 10% 하락 4,958 (215) 63,029 4,716 (214) 78,703

 지급률 10% 상승 (16,299) (32,361) (116,637) (15,502) (32,110) (145,643)

 지급률 10% 하락 15,911 32,052 130,614 15,133 31,804 163,096

 해약률 10% 상승 (171,625) (130,144) (545,921) (163,234) (129,138) (681,682)

 해약률 10% 하락 36,424 (13,139) 670,663 34,643 (13,037) 837,445

출재보험에 의한 위험경감 후　

 사업비 10% 상승 (4,618) 706 (62,943) (4,393) 702 (74,782)

 사업비 10% 하락 4,865 (368) 66,008 4,627 (366) 78,423

 지급률 10% 상승 (15,443) (33,924) (111,978) (14,689) (33,717) (133,038)

 지급률 10% 하락 15,062 33,765 126,001 14,327 33,559 149,699

 해약률 10% 상승 (161,812) (128,183) (447,114) (153,918) (127,401) (531,206)

 해약률 10% 하락 28,142 (13,791) 577,641 26,769 (13,706) 686,282

- 59 -

4.5 금융자산과 금융부채의 상계

(1) 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을 받는 인식된 금융자산

의 종류별 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분

당기말

자산 총액
상계된

부채총액

재무상태표

표시 순액

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 현금담보

파생상품 7,371 - 7,371 7,371 - -

합계 7,371 - 7,371 7,371 - -

(단위: 백만원)

구분

전기말

자산 총액
상계된

부채총액

재무상태표

표시 순액

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 현금담보

파생상품 4,005 - 4,005 4,005 - -

합계 4,005 - 4,005 4,005 - -

(2) 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을 받는 인식된 금융부채

의 종류별 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분

당기말

부채 총액
상계된

자산총액

재무상태표

표시 순액

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 현금담보

파생상품 78,246 - 78,246 78,246 - -

합계 78,246 - 78,246 78,246 - -

(단위: 백만원)

구분

전기말

부채 총액
상계된

자산총액

재무상태표

표시 순액

상계되지 않은 금액
순액

금융상품 현금담보

파생상품 96,719 - 96,719 96,719 - -

합계 96,719 - 96,719 96,719 - -

- 60 -

5. 금융상품의 공정가치 측정

아래 표는 평가기법에 따라 공정가치로 측정되는 금융상품을 분석합니다. 정의된 수

준들은 다음과 같습니다.

- 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 (조정되지 않은) 공시가격(수준 1)

- 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한, 자산이

나 부채에 대한 투입변수. 단, 수준 1에 포함된 공시가격은 제외함(수준 2)

- 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능

하지 않은 투입변수) (수준 3)

(1) 보고기간말 현재 공정가치로 측정되거나 공정가치를 공시하는 금융자산과 금융

부채 현황은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

당기말 수준 1 수준 2 수준 3 합계

공정가치 측정치

 금융자산

   당기손익공정가치측정금융자산 810,082 617,586 151,202 1,578,870

   파생상품자산 - 7,371 - 7,371

   기타포괄손익공정가치측정금융자산 8,419,866 5,970,857 127,684 14,518,407

소   계 9,229,948 6,595,814 278,886 16,104,648